
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Centro de Educação a Distância
Av. João Naves de Ávila, 2121, Bloco 1S - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG, CEP 38400-902

Telefone: (34) 3239-4056 - www.cead.ufu.br - cead@cead.ufu.br
  

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CEAD Nº 5/2025

22 de fevereiro de 2025
O COORDENADOR ADJUNTO DA UAB DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no
uso das atribuições, e conforme o Edital CEAD nº 3/2025, SEI nº 23117.057745/2024-
14, documento 6033445, publicado em 27/01/2025, HOMOLOGA AS INSCRIÇÕES e
torna público o resultado referentes ao Processo de Seleção de BOLSISTAS para
atuarem no âmbito do Curso de Extensão em Educação Especial na Perspectiva
da Educação Inclusiva, na modalidade a distância, no âmbito da Universidade Aberta
do Brasil (UAB), da seguinte forma:
 

VAGA DE TUTOR: CADASTRO DE RESERVA

Nome Situação Motivo Categoria da Vaga
Adriano Lucas de Oliveira HOMOLOGADA - Ampla Concorrência

Aida Greice Ramos da Silva HOMOLOGADA - Ampla Concorrência
Alessandra Araújo Assenço HOMOLOGADA - Ampla Concorrência

Aline Pegoraro Neto HOMOLOGADA - Ampla Concorrência
Alyne Dantas Mendes de Paula HOMOLOGADA - Ampla Concorrência
Amanda Aparecida Vieira Dias NÃO HOMOLOGADA Item 6.1 do edital Ampla Concorrência

Ana Laís Montipó HOMOLOGADA - Ampla Concorrência
Ana Paula Jejesky de Oliveira HOMOLOGADA - Ampla Concorrência
Ana Rafaella Ferreira Ramos HOMOLOGADA - Ampla Concorrência
Andrea Heloisa Faria Santos HOMOLOGADA - Ampla Concorrência

Andréa Monteiro Ferreira HOMOLOGADA - Ampla Concorrência
Andriéli Gmach HOMOLOGADA - Ampla Concorrência

Anna Carolina Alves Cruz HOMOLOGADA - Ampla Concorrência
Antonio Marcos Botelho de Córdova HOMOLOGADA - Ampla Concorrência

Aparecida Regina Silva Santos HOMOLOGADA - Ampla Concorrência
Bianca Alves Barbosa HOMOLOGADA - Ampla Concorrência
Bruna Alves Lacerda HOMOLOGADA - Ampla Concorrência

Bruna Campos da Silva NÃO HOMOLOGADA Item 6.1 do edital Autodeclaração*
Bruno Giovane de Oliveira Botelho HOMOLOGADA - Ampla Concorrência

Camila Tibery Julich HOMOLOGADA - Ampla Concorrência
Carla Cristina Alves Andrade HOMOLOGADA - Ampla Concorrência

Cícero Jerfesson Ferreira Silva HOMOLOGADA - Ampla Concorrência
Clarice Alves de Oliveira HOMOLOGADA - Ampla Concorrência

Clarice de Sá Leite HOMOLOGADA - Ampla Concorrência
Cláudia Lúcia Elias HOMOLOGADA - Ampla Concorrência

Daniel Rodrigues Domingos Junior HOMOLOGADA - Autodeclaração*
Daniela Braga de Paula HOMOLOGADA - Ampla Concorrência

Edital de Homologação 5 da Equipe Multidisciplinar (6122749)         SEI 23117.057745/2024-14 / pg. 1



Daniele Fátima Freitas de Souza HOMOLOGADA - Ampla Concorrência
Dayse Liz das Graças Conceição HOMOLOGADA - Ampla Concorrência

Debora Nunes Gravina HOMOLOGADA - Ampla Concorrência
Deniecy de Lima Silva HOMOLOGADA - Autodeclaração*

Denise Alves Soares Veridiano HOMOLOGADA - Ampla Concorrência
Diule Cristina Jesus da Costa HOMOLOGADA - Ampla Concorrência
Ederson de Azevedo Mostre HOMOLOGADA - Ampla Concorrência

Eliene Abadia de Morais HOMOLOGADA - Ampla Concorrência
Elienne de Sousa Bacelar HOMOLOGADA - Ampla Concorrência

Elman Geny da Silva HOMOLOGADA - Ampla Concorrência
Erick dos Santos Pires HOMOLOGADA - Autodeclaração*

Fabiana Cardoso Urzetta HOMOLOGADA - Ampla Concorrência
Fabíola Guerra Nogueira Rodrigues HOMOLOGADA - Autodeclaração*

Felipe Cassemiro da Silva HOMOLOGADA - Ampla Concorrência
Francisca Medeiros Souza HOMOLOGADA - Ampla Concorrência
Gabriela Ferreira dos Reis HOMOLOGADA - Autodeclaração*
Gabryela De Lima Vieira HOMOLOGADA - Autodeclaração*

Genilde do Nascimento Alves Monteiro HOMOLOGADA - Ampla Concorrência
Gilberto da Silva Gares HOMOLOGADA - Ampla Concorrência
Gislene de Souza Bruno HOMOLOGADA - Ampla Concorrência
Gustavo Soares Santos HOMOLOGADA - Ampla Concorrência
Heládio Soares da Silva HOMOLOGADA - Ampla Concorrência

Herbert Rezende Siquieira HOMOLOGADA - Ampla Concorrência
Isadora Caixeta da Silveira Ferreira HOMOLOGADA - Ampla Concorrência

Jailson João Barbosa HOMOLOGADA - Ampla Concorrência
Jamila do Carmo Silva Ribeiro HOMOLOGADA - Autodeclaração*

Joalice Ribeiro Santana HOMOLOGADA - Autodeclaração*
Joana da Rocha Moreira HOMOLOGADA - Ampla Concorrência

Joana Pasqualinotto Capucho HOMOLOGADA - Ampla Concorrência
Jorayna Ruana Maciel da Fonsêca HOMOLOGADA - Autodeclaração*

Juliana Maria Lima Coelho HOMOLOGADA - Ampla Concorrência
Júlio César Costa NÃO HOMOLOGADA Item 6.1 do edital Autodeclaração*

Karmel Alves da Silva HOMOLOGADA - Ampla Concorrência
Karoline Silva Paiva HOMOLOGADA - Ampla Concorrência
Kelly Regina Marcon HOMOLOGADA - Ampla Concorrência

Leandro Luiz de Araujo HOMOLOGADA - Ampla Concorrência
Leonardo Eugenio Schmitt HOMOLOGADA - Ampla Concorrência
Leonardo Luis de Freitas HOMOLOGADA - Autodeclaração*
Letícia Natália de Oliveira HOMOLOGADA - Ampla Concorrência

Lidiane Maria Alves Santiago HOMOLOGADA - Ampla Concorrência
Luana Aparecida Duarte dos Santos NÃO HOMOLOGADA Item 6.1 do edital Ampla Concorrência

Luciana Wietchikoski HOMOLOGADA - Autodeclaração*

Luciano Antônio da Silva HOMOLOGADA - Autodeclaração*
Maiara Chary Brandalise NÃO HOMOLOGADA Item 6.1 do edital Ampla Concorrência

Mara Lúcia Silva HOMOLOGADA - Ampla Concorrência

Edital de Homologação 5 da Equipe Multidisciplinar (6122749)         SEI 23117.057745/2024-14 / pg. 2



Márcia Helena de Lima HOMOLOGADA - Ampla Concorrência
Marcos Fernandes Rafael HOMOLOGADA - Autodeclaração*
Maria Aparecida Pacheco HOMOLOGADA - Ampla Concorrência

Maria do Socorro Ambrosio da Silva HOMOLOGADA - Ampla Concorrência
Maria Lucia de Souza HOMOLOGADA - Autodeclaração*

Maria Romualdo de Oliveira HOMOLOGADA - Ampla Concorrência
Mariana Melo da Silva HOMOLOGADA - Autodeclaração*

Marilene Mendes Farias HOMOLOGADA - Ampla Concorrência
Marília Moura de Magalhães HOMOLOGADA - Ampla Concorrência
Marina de Lima Mohallem HOMOLOGADA - Ampla Concorrência

Marisa de Souza Cunha Moreira HOMOLOGADA - Autodeclaração*
Marlucio Carlos de Melo HOMOLOGADA - Autodeclaração*

Meirinês Severino de Oliveira HOMOLOGADA - Ampla Concorrência
Merielle Maria Ramos de Freitas HOMOLOGADA - Autodeclaração*

Michele Garcia HOMOLOGADA - Ampla Concorrência
Michele Maria da Silva HOMOLOGADA - Ampla Concorrência

Milka Nóbrega Romão da Silva e Silva HOMOLOGADA - Ampla Concorrência
Mirian Sinhorelli HOMOLOGADA - Ampla Concorrência

Morgana Silva dos Santos HOMOLOGADA - Ampla Concorrência
Nancy da Rocha Barros HOMOLOGADA - Ampla Concorrência
Natália Ferreira Vidal HOMOLOGADA - Ampla Concorrência

Natalia Noelma Antunes de Lira HOMOLOGADA - Ampla Concorrência
Natália Santos Silva HOMOLOGADA - Ampla Concorrência

Osiel Pinto dos Santos HOMOLOGADA - Autodeclaração*
Palmyra Couto de Oliveira Neta HOMOLOGADA - Ampla Concorrência
Paulo Matheus Pereira de Sousa HOMOLOGADA - Ampla Concorrência

Ray Bezerra Gonçalves HOMOLOGADA - Ampla Concorrência
Ricardo Luis de Freitas HOMOLOGADA - Autodeclaração*

Roberto Marques de Queiroz HOMOLOGADA - Ampla Concorrência
Rogério Augusto dos Santos NÃO HOMOLOGADA Item 6.1 do edital Autodeclaração*
Romulo Padilha dos Santos HOMOLOGADA - Ampla Concorrência

Ruth Maria dos Santos Ferreira HOMOLOGADA - Autodeclaração*
Sabrina Araújo Pereira HOMOLOGADA - Ampla Concorrência

Sabrina Coimbra HOMOLOGADA - Ampla Concorrência
Silvana Aparecida Gonçalves HOMOLOGADA - Ampla Concorrência

Sílvia Lilita Rodrigues Pereira Monteiro HOMOLOGADA - Ampla Concorrência
Sinval Fernandes de Sousa HOMOLOGADA - Ampla Concorrência
Talita Kelly Pinheiro Lucena HOMOLOGADA - Ampla Concorrência

Tássia Veiga Faccioli HOMOLOGADA - Ampla Concorrência
Tatiane Daby de Fatima Faria Borges HOMOLOGADA - Ampla Concorrência

Thaís Garcia de Oliveira HOMOLOGADA - Ampla Concorrência
Thiago Bernardo Cavassani HOMOLOGADA - Ampla Concorrência

Thiago Carvalho Durães Pena HOMOLOGADA - Ampla Concorrência
Thiago Terres HOMOLOGADA - Ampla Concorrência

Vera Lúcia Silva HOMOLOGADA - Ampla Concorrência

Edital de Homologação 5 da Equipe Multidisciplinar (6122749)         SEI 23117.057745/2024-14 / pg. 3



Weslley Emanuel Silva Ricarte HOMOLOGADA - Ampla Concorrência
Wilton Silva Abreu HOMOLOGADA - Ampla Concorrência

Nota: *Candidatos negros (pretos e pardos) indígenas, pessoas com deficiência, pessoas
transgênero ou travesti.

 

COORDENADOR DE TUTORIA: 01 VAGA

Nome Situação Motivo
Lívia Batista Campos HOMOLOGADA -

Samara Kássya de Oliveira Almeida HOMOLOGADA -
Silvani Aparecida Ribeiro de Paiva HOMOLOGADA -

Tatiane Daby de Fatima Faria Borges HOMOLOGADA -
 

ASSISTENTE PEDAGÓGICO: 02 VAGAS

Nome Situação Motivo
Alaissa Maria Santos Glass HOMOLOGADA -

Andrea Heloisa Faria Santos HOMOLOGADA -
Anna Karolina Saturnino da Silva HOMOLOGADA -

Beatriz Dias Félix HOMOLOGADA -
Camila Pereira de Jesus HOMOLOGADA -

Cláudia Campos de Moura HOMOLOGADA -
Daisa Valverde dos Santos HOMOLOGADA -

Debora Nunes Gravina HOMOLOGADA -
Joice Vareiro da Costa Brites HOMOLOGADA -

Kalina Ligia de Almeida Borba HOMOLOGADA -
Leticia Souza de Arruda HOMOLOGADA -
Lucimar Araújo da Silva HOMOLOGADA -

Maria José da Silva HOMOLOGADA -
Maria Romoaldo de Oliveira HOMOLOGADA -

Marinês Firmina da Silva HOMOLOGADA -
Núbia Abreu Santso HOMOLOGADA -

Rosimeri Maio HOMOLOGADA -
Simone Henn HOMOLOGADA -

 

INSCRIÇÕES NÃO IDENTIFICADAS PARA AS VAGAS

Nome Situação Motivo
Ketyane Alves NÃO HOMOLOGADA Item 6.1 do edital

Patrícia Aparecida de Assunção NÃO HOMOLOGADA Item 6.1 do edital
Sandra Queiroz NÃO HOMOLOGADA Item 6.1 do edital
Sudano Andrea NÃO HOMOLOGADA Item 6.1 do edital

 
PROF. DR. VINÍCIUS SILVA PEREIRA

Edital de Homologação 5 da Equipe Multidisciplinar (6122749)         SEI 23117.057745/2024-14 / pg. 4



Coordenação Adjunta UAB-UFU

Documento assinado eletronicamente por Vinícius Silva Pereira, Coordenador(a)
substituto(a), em 25/02/2025, às 09:50, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6122749 e o código CRC 24D28878.

 
Referência: Processo nº 23117.057745/2024-14 SEI nº 6122749

Edital de Homologação 5 da Equipe Multidisciplinar (6122749)         SEI 23117.057745/2024-14 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital de Homologação 5 da Equipe Multidisciplinar (6122749)

